Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Aplauso à equipe organizadora da 4ª Taça Luiz Garcia de Voleibol, pela excelência
na realização do evento esportivo, que reuniu 10 equipes, lotou o Ginásio Nicolão e integrou
oficialmente o calendário municipal de Ibitinga.

Destinatário: A equipe organizadora da 4ª Taça Luiz Garcia de Voleibol de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com grande satisfação que apresento  MOÇÃO DE APLAUSO à  equipe organizadora da
Taça Luiz Garcia de Voleibol, pela brilhante realização da 4ª edição do torneio, ocorrido no dia
30 de novembro de 2025, no Ginásio de Esportes “Nicolão”, em Ibitinga.

A quarta edição da Taça Luiz Garcia reuniu 10 equipes, que disputaram partidas ao longo de
toda  a  manhã  e  tarde,  culminando  em uma emocionante  final  por  volta  das  16  horas.  O
evento coroou como campeã a equipe Guinhos Sestare/Óticas Rose, que conquistou o título
da edição 2025.

Além  do  excelente  nível  esportivo  apresentado,  a  organização  promoveu  um  ambiente
acolhedor  e participativo,  realizando o sorteio  de  mais de 40 brindes ao público  presente.
Houve ainda uma homenagem especial à senhora Rosinha, esposa do saudoso Luiz Garcia,
cujo nome batiza a tradicional taça, perpetuando sua memória e sua contribuição ao esporte
local.

Assim  como  nos  anos  anteriores,  a  arquibancada  do  Ginásio  Nicolão  permaneceu
completamente lotada, evidenciando o sucesso, a credibilidade e a relevância crescente da
competição.  A  confirmação  de  que,  no  próximo  ano,  o  torneio  retornará  para  sua  quinta
edição, agora como parte oficial do calendário de eventos do município, reforça a importância
dessa iniciativa esportiva e comunitária para Ibitinga.

Diante do exposto, esta Moção de Aplauso reconhece e valoriza o empenho, a dedicação e o
profissionalismo  da  equipe  organizadora,  que  mais  uma  vez  elevou  o  nome  do  esporte
ibitinguense, fomentando o voleibol, incentivando a participação popular e contribuindo para o
fortalecimento das práticas esportivas no município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de dezembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

57
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

47
61

/2
02

5
01

/1
2/

20
25

 1
7:

52
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F247-6BBB-9B6A-D92A

MOÇÃO Nº 578/2025

APROVADO
37ª Sessão Ordinária - 02/12/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

57
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

47
61

/2
02

5
01

/1
2/

20
25

 1
7:

52
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F247-6BBB-9B6A-D92A

		2025-12-01T20:44:44+0000

		2025-12-01T20:47:38+0000

		2025-12-01T20:48:18+0000

		2025-12-01T20:49:23+0000

		2025-12-01T20:49:42+0000

		2025-12-01T20:51:22+0000

		2025-12-01T20:52:05+0000